
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 31 luglio 2020, n. 420 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Promenade fotovoltaica - Lotto 3 di 
completamento. Affidamento incarico per rilievi e tracciamenti topografici al Geom. Gabriele 
Corradino. Spesa di ¿ 1.141,92 o.p.f.c. - Capitolo 203973/2020. CUP J19I06000100002. CIG 
Z552DD5D7F 
 

 

ATTO DD 420/XST024/2020 DEL 31/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Promenade fotovoltaica – Lotto 3 di 
completamento. Affidamento incarico per rilievi e tracciamenti topografici al Geom. 
Gabriele Corradino. Spesa di € 1.141,92 o.p.f.c. – Capitolo 203973/2020. CUP 
J19I06000100002. CIG Z552DD5D7F 
 

 
Premesso che: 
 
nell’Accordo di Programma per la realizzazione del nuovo palazzo per uffici della Regione 
Piemonte nell'area ex Avio-Oval in Torino, è stata prevista la realizzazione, nell’ambito delle 
sistemazioni esterne della “Promenade Est-Ovest”, di un collegamento ciclo-pedonale che si 
estende per circa 490 metri, in parte su aree regionali e in parte su aree di FS Sistemi Urbani S.r.l., 
che collega la stazione Lingotto con la fermata della Metropolitana, su Via Nizza, in corso di 
realizzazione nei pressi dell’Area della Torre regionale; 
 
per il Lotto 3 di completamento, relativo alla copertura della fermata della Metro, è in corso la 
progettazione definitiva; per quanto riguarda le piastre di fondazione dei portali 22, 23 e 24 su cui 
ricadono i montanti della struttura della pensilina lato Torre in corrispondenza della vasca verde n. 
20, si è provveduto alla progettazione esecutiva e le relative opere sono state inserite nella perizia di 
variante n. 8 dell’appalto “Torre Regione”; attualmente si sta provvedendo anche alla progettazione 
esecutiva degli altri plinti di fondazione della struttura che insistono sull’area Torre e sull’area 
Metro; 
 
l’inizio dei lavori di costruzione delle piastre di fondazione dei portali 22, 23 e 24 è previsto per la 
fine del mese di agosto, per cui è necessario provvedere all’esecuzione di dettagliato rilievo 
topografico e di tracciamento con picchettatura degli interassi dei montanti della struttura; inoltre 
tale attività topografica è funzionale anche a fornire elementi per la progettazione esecutiva dei 
predetti plinti di fondazione area Torre e Metro con rilievo topografico AS built (parziale) degli 
ultimi portali della pensilina del Lotto 1 (tratto terminale verso la metropolitana), dei manufatti 



Pag 2 di 6 

circostanti come le scale mobili, esteso fino all’ascensore di accesso alla stazione metro fermata 
Italia 61. 
 
Visti:  
- l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato; 
- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il quale stabilisce che gli incarichi, tipo quello in 
argomento, sono conferiti secondo le procedure di cui al predetto decreto e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, contenenti la definizione delle modalità di dettaglio 
relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e in particolare il punto 
4.1.3 nel quale si legge che: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, 
si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 
 
Dato atto che in relazione al servizio professionale in argomento, trattandosi di prestazioni di 
carattere intellettuale, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 
s.m.i., non è necessario redigere il DUVRI e, conseguentemente, non sussistono costi per la 
sicurezza;  
 
Rilevato che non sussiste l’obbligatorietà di ricorso al MePA per i servizi tecnici e, comunque, non 
sussiste l’obbligo in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ai 5.000,00 euro (ex art. 1, c. 
130, L 30/12/2018, n. 145). 
 
Dato atto che con nota informatica del 20/07/2020, conservata agli atti, si è proceduto a richiedere 
apposito e specifico preventivo al topografo Corradino Geom. Gabriele per lo svolgimento del 
servizio di che trattasi, poiché in possesso dei dati sui capisaldi presenti nell’area. 
 
Considerato che il preventivo, prot. n. 75929/XST024 del 28/07/2020 e conservato agli atti, 
ammonta ad € 900,00 o.p.f.e., risultando, quindi, inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed è ritenuto congruo in relazione alle prestazioni di che trattasi.  
 
Vista la necessità di avere le risultanze del rilievo poiché l’inizio dei lavori di costruzione delle 
piastre di fondazione dei portali 22, 23 e 24 è previsto, come da cronoprogramma lavori, per la fine 
del mese di agosto in modo, per cui è opportuno procedere all’affidamento del servizio in 
argomento sottoponendo lo stesso, nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non siano positive. 
 
Ritenuto, quindi, di procedere ad affidare il servizio in questione, ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al Geom. Gabriele Corradino (P.I.V.A. 03090290044, C.F. 
CRRGRL82S01A124V), con studio in Corso Piave n. 22 - 12051 ALBA (CN), per l’importo di € 
900,00, oltre oneri previdenziali e fiscali, e così per una spesa complessiva di € 1.141,92 o.p.f.c., di 



Pag 3 di 6 

cui € 36,00 per CIPAG (4%) e € 205,92 per IVA (22%);  
 
Dato atto che: 
- si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., la cui bozza, agli atti del procedimento, si 
approva con la presente determinazione; 
- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio (cosiddetto “stand still”) di cui     all’art. 
32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 
Dato atto che lo SMARTCIG afferente al presente procedimento ha il n. Z552DD5D7F e che non è 
dovuto alcun contributo da parte della stazione appaltante. 
 
Dato atto che il R.U.P. del suddetto servizio è l’Ing. Anna Maria FACIPIERI Responsabile della 
Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019, e che il referente tecnico 
è l’arch. Marco Toscano.  
 
Atteso che alla spesa di € 1.141,92 o.p.f.c., a favore del Geom. Gabriele Corradino, P.I.V.A. 
03090290044, C.F. CRRGRL82S01A124V e Codice beneficiario 322458, con studio in Corso 
Piave n. 22 - 12051 ALBA (CN), si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 203973 del bilancio 
2020. 
 
Considerato che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  
impegno capitolo 203973/2020 - P.d.C. finanziario U.2.02.03.05.001 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”.  
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della corruzione - 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 
37-1051 del 21/02/2020. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 



Pag 4 di 6 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Decreto Legge 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• L.R. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 in data 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA 
 
 
1 - di approvare il preventivo, acquisito al prot. 75929/XST024 del 28/07/2020 e conservato agli 
atti, del Geom. Gabriele Corradino, P.IVA 03090290044, C.F. CRRGRL82S01A124V, con studio in 
Corso Piave n. 22 - 12051 ALBA (CN), di importo pari ad € 900,00, oltre oneri previdenziali e 
fiscali e così per complessivi € 1.141,92 o.p.f.c., di cui € 36,00 per CIPAG (4%) e € 205,92 per IVA 
(22%);  
 
2 - di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento dell’incarico 
professionale per il rilievo topografico e tracciamento con picchettatura degli interassi dei montanti 
della struttura della pensilina, funzionale anche alla progettazione esecutiva dei plinti di fondazione 
area Torre e Metro con rilievo topografico AS built (parziale) degli ultimi portali della pensilina 
Lotto 1 (tratto terminale verso la metropolitana), dei manufatti circostanti come le scale mobili, 
esteso fino all’ascensore di accesso alla stazione metro fermata Italia 61, ex art. 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al Geom. Gabriele Corradino, P.IVA 03090290044, C.F. 
CRRGRL82S01A124V, con studio in Corso Piave n. 22 - 12051 ALBA (CN), per l’importo di € 



Pag 5 di 6 

900,00, oltre oneri previdenziali e fiscali e così per una spesa complessiva di € 1.141,92 o.f.p.c., di 
cui € 36,00 per CIPAG (4%) e € 205,92 per IVA (22%);  
 
3 - di dare atto che, nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i., si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, la cui bozza, agli atti del 
procedimento, si approva con la presente determinazione, sottoponendo l’affidamento alla clausola 
risolutiva qualora dette verifiche non siano positive;  
 
4 - di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs 50/2016 s.m.i. non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni;  
 
5 - di dare atto che al servizio in argomento è stato attribuito il codice SMARTCIG Z552DD5D7F 
da associare al presente provvedimento e che non è dovuto alcun contributo da parte della stazione 
appaltante; 
 
6 - di dare atto che alla spesa di € 1.141,92 o.f.p.c., di cui € 36,00 per CIPAG (4%) e € 205,92 per 
IVA (22%), a favore del Geom. Gabriele Corradino, P.I.V.A. 03090290044, C.F. 
CRRGRL82S01A124V e Codice beneficiario 322458, con studio in Corso Piave n. 22 - 12051 
ALBA (CN), si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 203973 del bilancio 2020; 
 
7 - di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate negli allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  
impegno cap. 203973/2020 - P.d.C. finanziario U.2.02.03.05.001 
 
8 - di dare atto che il RUP è l’Ing. Anna Maria Facipieri, Dirigente responsabile della Struttura 
regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019, e che il referente tecnico è l’Arch. 
Marco Toscano; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..  
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: Corradino Geom. Gabriele (P. I.V.A.: 03090290044, C.F. CRRGRL82S01A124V 
Codice beneficiario 322458), con sede in Corso Piave n. 22 - 12051 ALBA (CN) 
Importo complessivo € 1.141,92 o.p.f.c. 
Dirigente responsabile: Ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità per individuazione beneficiario: affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.  
 
 
Avverso la presente Determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 
La presente determinazione è sottoposta al visto del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio 
Dott. Giovanni Lepri, ai sensi della misura 6.2.1 del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della 
corruzione - 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020. 



Pag 6 di 6 

  
XST024 / Marco Toscano 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 


